ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº 004/2023

A Vereadora que subscreve a presente, nos termos do art. 136 do Regimento Interno,

INDICA a instalação de uma estátua em homenagem ao líder Carukango, como símbolo da

luta antirracista no Município.

JUSTIFICATIVA

Carukango foi um escravo nascido em Moçambique, responsável por organizar a fuga

de demais escravos e a formação de um quilombo na Serra do Deitado, distrito de Crubixais,

cuja atuação de luta e resistência ao período escravista se dava nas divisas de Macaé com os

municípios de Trajano de Morais e Conceição de Macabu. Nesta Casa Legislativa, a história

de Carukango simboliza, por meio de medalhas, homenagens aos cidadãos que se destacam na

luta antirracista no Município.

Dessa forma, considerando o compromisso do Município nas pautas raciais, uma

homenagem ao escravo liberto seria ideal para mobilizar a população a combater fortemente

práticas racistas e discriminatórias, razão pela qual INDICA a instalação de uma estátua do

Líder Carukango em algum ponto de destaque no Município.

Sala das Sessões, 03 de Janeiro de 2023.

______________________________________

IZA VICENTE

VEREADORA

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

		2023-01-03T17:34:22-0300
	IZABELLA VICENTE DE CARVALHO CAMARGO:11772330701